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1 ABSTRAKT

NK buňky jsou důležitou součástí vrozeného imunitního systému, mají ovšem mnoho

společných vlastností s imunokompetentními buňkami adaptivní imunity a mohou zároveň

modulovat jejich činnost. Pomocí širokého spektra receptorů na svém povrchu rozpoznávají

„cizí“ molekuly (indukované především virovou nákazou či nádorovou transformací), jejich

cílem jsou ale také struktury organismu vlastní, MHC glykoproteiny. Podle jejich množství na

povrchu cílových buněk rozlišují, zda jsou tyto buňky infikované či transformované, pak

indukují jejich apoptózu, nebo je vůči nim ustavena tolerance. Produkcí cytokinů a

chemokinů též spouští zánětlivé odpovědi.

Podle funkce lze rozdělit NK receptory do pěti skupin: aktivační, inhibiční, adhezivní,

cytokinové a chemokinové. Na základě vazby příslušných ligandů na tyto receptory je buď

spuštěna cytotoxická aktivita NK buňky, nebo je naopak inhibována. Funkce NK buněk je do

jisté míry ovlivněna i mikroprostředím, ve kterém se právě vyskytují.

Podle struktury se receptory NK buněk dělí na C-lektinové a imunoglobulinové. Do prvně

zmíněné skupiny se řadí tři receptorové rodiny: Ly49, NKG2/CD94 a NKR-P1. Jsou to

transmembránové proteiny typu II a převážně rozpoznávají MHC glykoproteiny. Mezi

imunoglobulinové receptory patří rodiny KIR, LILR a NCR. Jedná se o transmembránové

receptory typu I obsahující různý počet imunoglobulinových domén v extracelulární oblasti.

KIR a LILR váží MHC glykoproteiny, NCR non-MHC ligandy.

Doposud získaná data naznačují, že NK buňky hrají důležitou roli v reprodukci, kontrole

brzkých stádií parazitárních, virových infekcí a rakoviny. Navíc se ukazuje, že jejich

modulace může vést k léčbě autoimunitních chorob a zmírnit komplikace po transplantacích

kostní dřeně.

Klíčová slova: NK buňka, NK receptor, NK receptorová signalizace, aktivace, inhibice,

ligand, MHC glykoproteiny, imunitní odpověď
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2 ABSTRACT

NK cells play an important role as a part of the innate immune system, they however share

many common features with cells of the adaptive immune system and they can modulate their

functions as well. NK cells recognize non-self molecules (induced by viral infection or tumor

transformation) through a wide variety of receptors on the cell surface. They also express

receptors specific for their own structures, MHC glycoproteins. NK cells distinguish infected

or transformed cells according to the quantity of these molecules on the target cell surface.

Then NK cells allow apoptotic signals to cause cell death or the tolerance is established. They

also promote inflammatory responses by the production of cytokines and chemokines.

NK receptors can be grouped into activating, inhibitory, adhesion, cytokine, and

chemokine receptors depending on their function. Based on interactions with appropriate

ligands, NK cells exert cytotoxicity or they are inhibited. Moreover, their functions are

influenced by the cytokine microenvironment.

NK receptors can be also divided into C-type lectin and immunoglobulin superfamilies

according to the structure. Ly49, NKG2/CD94 and NKR-P1 are receptor families that belong

to the C-type lectin glycoproteins. These molecules have a type II transmembrane protein

orientation and they recognize MHC glycoproteins. The latter group includes KIR, LILR and

NCR receptors, type I transmembrane proteins with various number of immunoglobulin

domains in the extracellular region. KIR and LILR bind MHC glycoproteins, NCR non-MHC

ligands.

The data obtained so far support a role for NK cells in reproduction, in the early control of

parasitic and viral infections and cancer. It also appears that NK cell modulation can lead to

the treatment of the autoimmune diseases, NK cells could also mitigate complications after

the bone marrow transplantations.

Key words: NK cell, NK receptor, NK receptor signalling, activation, inhibition, ligand,

MHC glycoproteins, immune response
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3 SEZNAM ZKRATEK

ADCC antibody-dependent cell cytotoxicity, cytotoxická reakce závislá na protilátkách

AML acute myeloid leukemia, akutní myeloidní leukémie

CCL-3 CC (C-C motif) chemokine ligand-3, chemokin

CD cluster of differentiation, označení pro povrchové molekuly buněk

Clec2 C-type lectin domain family 2, ligandy receptorů z rodiny NKR-P1

Clr C-lectin related, molekuly příbuzné lektinům C-typu

DAP10/12 DNAX-activating protein of 10 kDa, adaptorové proteiny

DC dendritic cell, dendritická buňka

DNAM-1 DNAX accessory molecule-1, adhezivní molekula z imunoglobulinové rodiny

EAT-2 Ewing’s sarcoma-activated transcript-2, adaptorový protein pro ITSM

ERT EAT-2-related transducer, adaptorový protein pro ITSM

Fc fragment crystallizible, část molekuly protilátky

G-CSF granulocyte colony-stimulating factor, faktor stimulující kolonie

GM-CSF granulocyte macrophage colony-stimulating factor, faktor stimulující kolonie

GVHD graft-versus-host disease, reakce štěpu proti hostiteli

GVL graft-versus-leukemia, reakce štěpu proti leukémii

Grb2 growth factor receptor-bound 2, adaptorový protein

H-2 histocompatibility antigen-2, myší ligand pro receptory z rodiny Ly49

H-60 histocompatibility antigen-60, ligand pro myší NKG2D

HIV human immunodeficiency virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti

HLA human leukocyte antigen, lidské MHC glykoproteiny

iDC immature dendritic cell, nezralá dendritická buňka

IFN-γ interferon gamma

IL interleukin

ILT2 human Ig-like transcript 2, receptor LILRB1

iNKT invariant natural killer T cell, invariantní NKT buňka

ITAM immunoreceptor tyrosin-based activation motif, aktivační motiv receptorů

imunitního systému založený na tyrosinu

ITIM immunoreceptor tyrosin-based inhibitory motif, inhibiční motiv receptorů

imunitního systému založený na tyrosinu

ITSM immunoreceptor tyrosin-based switch motif, “přepínatelný” motiv receptorů

imunitního systému založený na tyrosinu

Jak3 Janus kinase 3, kináza zahrnutá v signalizačních drahách aktivačních NK

receptorů

KIR killer cell immunogobulin-like receptor, imunoglobulinové receptory
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KLRb killer cell lectin-like receptor subfamily b, receptory NKR-P1

LCR leukocyte receptor complex, receptorový komplex leukocytů

LFA1 leukocyte function-associated antigen 1, leukocytární integrin

LILR leukocyte imunoglobulin-like receptor, imunoglobulinové receptory

LIR-1 leukocyte inhibitory receptor 1, receptory LILR

LLT1 lectin-like transcript 1, ligand lidského NKR-P1, ortolog myších Clr

LTi lymphoid tissue inducer, buňky podobné pomocným T lymfocytům

Ly49 lymphocyte antigen 49, receptorová rodina C-lektinového typu

MCMV mouse cytomegalovirus, myší cytomegalovirus

mDC mature dendritic cell, zralá dendritická buňka

MHC gp major histocompatibility complex, MHC glykoprotein

MICA MHC class I-chain-related protein A, proteiny podobné MHC glykoproteinům

Mult1 mouse ULBP-like transcript 1, ligand myšího NKG2D

NCR natural cytotoxicity receptor, rodina receptorů imunoglobulinového typu

NH natural helper, buňky podobné pomocným T lymfocytům

NK natural killer, přirozený zabíječ

NKC NK-gene complex, NK genový komplex

NKG2 NK group 2, rodina receptorů C-lektinového typu

NKp natural killer protein, skupina NK receptorů z rodiny NCR

NKR-P1 NK-cell receptor protein 1, receptory C-lektinového typu

Ocil osteoclast inhibitory lectin, protein Clrb

PAMP pathogen-associated molecular pattern, molekulární vzor asociovaný s patogeny

Rae1 retinoic acid early transcript 1, ligandy pro myší NKG2D

SAP SLAM associated protein, adaptorové proteiny pro molekuly s ITSM

SH2 Src homology 2, adaptorová doména signalizačních proteinů vážící sekvence

obsahující fosforylovaný tyrosin

SHIP SH2 domain-containing inositol polyphosphate 5-phosphatase, inositolová

fosfatáza

SHP-1/2 SH2 domain-containing protein tyrosin phosphatase-1, protein tyrosin fosfatázy

Src sarcoma, rodina kináz

Syk Spleen Y (tyrosin) kinase, rodina kináz

TCR T cell receptor, specifický receptor T lymfocytů

TNF-α tumor necrosis factor alpha, faktor způsobující nekrózu tumorů

ULBP UL-16 binding protein, protein vážící UL16

vNKT variant natural killer T cell, variantní NKT buňky


[…]


MHC gp I nebo mají na svém povrchu více NKG2D ligandů, než je běžné. Příčinou aktivace

buněk mohou být i jiné kostimulační signály. Mezi hlavní receptory účastnící se rozpoznání

tumoru u lidí patří: NKp46, NKp30, NKp44, DNAM-1 a NKG2D (Viver et al., 2011;

DNAM-1, DNAX accessory molecule-1, je aktivační imunoglobulinový receptor). Některé

nádory ale dokáží NK buňkám unikat, např. mají schopnost snižovat množství rozpustných

NKG2D ligandů (melanomy a rakovina prostaty; Groh et al., 2002, Terme et al, 2008).
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Ligandy receptoru NKG2D již byly objeveny a popsány a mají velký význam v obraně

organismu při nádorových onemocněních, zánětech a jiných formách buněčného stresu, jak je

uvedeno v kapitole 6.3.1.2. To ligandy pro NCR zůstávají zatím neznámy, ale jak naznačují

dosavadní studie, nepochybně naleznou využití v léčbě virových infekcí a rakoviny.

Transplantace hematopoetických kmenových buněk se využívá pro léčbu leukémie a

lymfomů. Největší komplikace po operacích jsou zapříčiněny rozdílností HLA haplotypů

dárce a příjemce. Aloreaktivita je způsobována jednak T lymfocyty (dochází k reakci štěpu

proti hostiteli, GVHD, graft-versus-host disease), ale i NK buňkami (tzv. reakce štěpu proti

leukémii, GVL, graft-versus-leukemia). Příjemci totiž chybí některé ligandy (HLA molekuly

I. třídy) pro dárcovy KIR receptory. U pacientů s akutní myeloidní leukémií (AML, acute

myeloid leukemia), kteří podstoupili transplantaci kostní dřeně a jejich KIR ligandy se lišily

od dárcovských, bylo prokázáno zlepšení v jejich nemoci a v GVHD. Díky aloreaktivitě NK

buněk totiž došlo k eliminaci AML buněk, a též DC (Ruggeri et al., 2002).

Pacienti trpící autoimunitní chorobou často vykazují poškození funkcí NK buněk

(dysfunkci aktivačních KIR) a jejich menší množství, než je u zdravých jedinců. NK buňky

mohou naopak i autoimunitu navodit. Manipulacemi NK buněk (např. blokací produkce TNF)

by se daly léčit nemoci jako revmatoidní artritida (Terme et al., 2008).
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8 ZÁVĚR

Stále nejsou objasněny vzájemné interakce receptorů NK buněk s jejich ligandy, a to i přesto,

že byla popsána většina aktivačních a inhibičních NK receptorů, ligandů i signalizačních drah.

Studiem funkcí NK buněk in vitro jsou zredukovány podmínky, za jakých se vyskytují

v organismu. Chybí konkrétní mikroprostředí tvořené různými rozpustnými mediátory, které

mají vliv na zpracování signálů uvnitř buněk a na sílu NK buněčných odpovědí (Lanier,

2008).

Podle doposud získaných dat o myších a lidských NK buňkách se dá usuzovat, že hrají

významnou roli v reprodukci, kontrole brzkých stádií parazitárních a virových infekcí (včetně

herpesviru, poxviru, influenzy či viru HIV-1) a rakoviny. Využití by našly i při odstraňování

komplikací po transplantaci hematopoetických kmenových buněk, v léčbě autoimunitních

chorob a astmatu (Vivier et al., 2008).

Některé dosud známé informace o receptorových rodinách jsou shrnuty v Tabulce 4.

Tabulka 4: Receptory, jejich vliv na NK buňky, ligandy, využití pro terapie. Modře receptory C-
lektinového, růžově imunoglobulinového typu.

Otázek o NK buňkách, o způsobu jejich studia a fungování, o jejich působení a využití,

zůstává ještě mnoho nezodpovězeno. Stále nejsou identifikovány všechny NK receptory,

neznámých ligandů je ještě více. Málo se také ví o jejich distribuci v organismu, vývoji,

RECEPTOR NK BUŇKA LIGAND VYUŽITÍ - TERAPIE

Rodina Ly49

(myš)
aktivace/inhibice H-2, virové proteiny u člověka není

Rodina NKG2 aktivace/inhibice
neklasické MHC

glykoproteiny
-

NKG2D aktivace, kostimulace MICA/B, ULBP (člověk) rakovina, záněty

Rodina NKR-P1

(člověk jen A)
aktivace LLT1

modulace imunitní

odpovědi na patogeny

Rodina KIR aktivace/inhibice
HLA a jimi prezentované

peptidy

autoimunitní choroby,

rakovina, virové infekce
(HIV-1), poruchy vývoje

plodu, komplikace po

transplantaci kostní dřeně

Rodina LILR

(člověk LILRB1)
inhibice

HLA, protein UL18

z lidského cytomegaloviru
poruchy vývoje plodu

Rodina NCR aktivace non-MHC ligandy
rakovina, poruchy vývoje

plodu

Receptory NK buněk

35

paměti či molekulárních základech NK buněčné tolerance (např., i když NK buňkám zcela

chybí inhibiční receptory, nejsou autoreaktivní).

Působení NK buněk v rámci organismu je velmi komplexní, proto je potřeba vyvinout

nové přístupy, s jejichž pomocí bychom byli schopni dát do kontextu vazby příslušných

ligandů na receptory, vzájemný vliv různých právě interagujících receptorů, mikroprostředí,

ve kterém se daná NK buňka nachází a komunikaci s ostatními imunokompetentními

buňkami.

Budoucnost NK buněk je bez pochyby v nejrůznějších imunoterapiích. Ty by mohly

spočívat ve změně exprese jejich povrchových receptorů, vazbě určitých ligandů, úpravě

senzitivity cílových buněk vůči apoptóze zprostředkované NK buňkami nebo ovlivnění jejich

komunikace s DC.

Receptory NK buněk
