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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Autorka si klade za cíl zpracovat dostupné informace týkající se receptorů NK
buněk, signalizačních drah aktivovaných interakcí těchto receptorů s jejich

specifickými ligandy, a dopadů, které mohou tyto procesy mít na efektorové funkce
NK buněk.

Struktura (členění) práce:
V Úvodu autorka pojednává o imunitním systému, existenci adaptivní a vrozené

imunity, vzniku imunokompetentních buněk a potom konečně nejasně představuje
NK buňky a velmi stručně uvádí jejich význam pro imunitu. Nakonec vymezuje cíle
práce. Přitom v Úvodu by mělo být představení problému, o němž práce

pojednává, čemuž autorka moc prostoru nevěnovala.
Kapitola Základní charakteristika NK buněk je zmatená ve smyslu logické
návaznosti a posouzení relevance předkládaných informací. Méně informací by

v tomto případě bylo lépe. Navíc spousta informací v Úvodu by patřila spíše sem.
Kapitola Receptory NK buněk jsou členěny na 3 podkapitoly: Receptory podle

jejich funkce, NK buněčná signalizace a Receptory podle jejich struktury. Toto
členění ve výsledném textu nedává úplně smysl z hlediska relevance uváděných
informací. Kapitola Receptory podle jejich struktury je nejlépe zvládnutou kapitolou

v BP.
Využití NK buněk v imunoterapii je trochu nad rámec vymezených cílů. Bohužel se

konkrétní využití dovídáme jen v jednom případě, ostatní jsou pouze naznačeny a
v jednom případě (virové infekce) úplně chybí.
V Závěru by mělo být obsaženo shrnutí a autorčino hodnocení získaných

informací. O shrnutí kapitoly 6.3 se pokouší Tabulka 4, ve které je však chyba u
NKR-P1 rodiny, která neobsahuje jen aktivační, ale i inhibiční receptory a je zde

zapomenuto na myší ligandy. Hodnocení uvedené v prvním odstavci na str. 34 je
celé převzato ze závěru review Lanier, 2008. Stejně tak další odstavec je celý
převzat ze závěru review Vivier et al.,2008. Každý další odstavec je v podstatě

variací na tyto dva.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka cituje 70 článků a má v práci uvedené 3 převzaté citace. Pětina zdrojů je

z posledních 3 let. 27 zdrojů jsou review.
V práci jsem našla jednu citaci (na str. 29 Campbell et al., 2003), která není
uvedena v Použité literatuře. Dále cituje na str. 13 Kaer et al., 2010, který je

v Použité literatuře uveden jako Van Kaer.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Neobsahuje.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce působí na první pohled úpravně s konzistentním formátováním, je zjevné, že
ji autorka neodbyla. Obsahuje 8 obrázků a 4 tabulky. Obrázky 7 a 8 jsou vhodné a

pomáhají doplnit nebo pochopit popisované jevy, o ostatních to nelze jednoznačně
říct. Nelíbí se mi, že tabulky byly převzaty jako obrázky, zvlášť když se jedná o
česky psanou práci a zdroj je v angličtině. Navíc jsou k nim doplněny komentáře,

ze kterých je jasné, že by potřebovaly aktualizovat (tabulka 2 a 3). Bohužel
stylisticky není text na výši. Čtenář je nucen vyvíjet úsilí pro pochopení textu a

občas neuspěje. Často dochází k vršení faktů, ale není k nim dodáno vysvětlení,
případně je velmi kostrbaté. Často (např. kap. 5.2, kap. 6.3.2.1) vyvolává text
dojem, že autorka pročítala jednotlivé články, ze kterých si dělala výpisky, ale

potom už nedošlo k jejich syntéze a nějakému závěru.
Seznam zkratek neobsahují všechny použité zkratky (např. na str. 30 nejsou

rozepsány a chybí i v Seznamu zkratek zkratky TREM a pp65.; chybí některé
zkratky v tabulkách).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorce se podařilo shromáždit informace o receptorech NK buněk, bohužel jejich
zpracování se jí ne vždy dařilo. Protože práce nepůsobí odbytě a autorka ji během

vypracovávání konzultovala se školitelem, který ji neupozornil na nedostatky,
doporučuju ji přes veškeré výše uvedené výhrady k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Na str. 32 uvádíte, že „Některé nádory ale dokáží NK buňkám unikat, např. mají
schopnost snižovat množství rozpustných NKG2D ligandů (melanomy a rakovina

prostaty; Groh et al., 2002, Terme et al, 2008)“ Z práce Groh et al., 2002 (k práci
Terme et al., 2008 jsem neměla přístup) mi ale připadá, že princip nereaktivity NK

buněk k tumoru je v tomto případě způsoben uvolňováním solubilní formy MICA
nádorovými buňkami. Receptor NKG2D s navázaným MICA je endocytován a
degradován, takže není potom dostupný pro aktivaci NK buněk, když doje ke

kontaktu s nádorovou buňkou, která exprimuje na svém povrchu MICA. Jak je tedy
citovaná věta myšlena?

V kapitole 6.3.2.3 tvrdíte na základě citace Lanier, 2005, že pro receptory NCR
nejsou známé ligandy pocházející z nádorů. Přitom v článcích z let 2007 a 2009

(Brandt CS et al. (2009) J Exp Med 206:1495–1503; Hecht ML et al. (2009) J Proteome Res 8:712–

720; von Pogge SE et al. (2007) Immunity 27:965–974) jsou ligandy nádorového původu

uváděny. Proč tyto články a v nich uvedené poznatky nepovažujete za relevantní
ve vaší práci? Dále by mě zajímalo, proč jste neuvedla v této kapitole existenci
Nkp80 (KLRF1), objevený v roce 2001.

V Závěru na str. 34 nahoře píšete, že „byla popsána většina aktivačních a

inhibičních NK receptorů, ligandů i signalizačních drah“, dole na stejné stránce
píšete, že „Stále nejsou identifikovány všechny NK receptory, neznámých ligandů je

ještě více.“ Myslíte, že receptorů a ligandů už byla většina objevena a jen málo jich

čeká na objev anebo že je to ještě velmi široké pole pro výzkum?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: